

## ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 069/2016

**OBJETO: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS**, destinada a selecionar proposta mais vantajosa, objetivando a **AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO**, destinados ao atendimento das necessidades do Setor de Fisioterapia e Enfermagem desta Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Tocantins, CONFORME PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2016/0701/00369, PREGÃO PRESENCIAL Nº 038/2016.

**A PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS**, com sede na Quadra 202 Norte, Conj. 01, lotes 5/6, Avenida LO-4, Plano Diretor Norte, CEP 77.006-218 em Palmas/TO, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 01.786.078/0001-46, neste ato representada pelo Procurador-Geral de Justiça, **Clenan Renaut de Melo Pereira**, nomeado pelo Ato nº 1.608-NM de 20 de Outubro de 2014, publicado no Diário Oficial nº 4.238 de 20 de Outubro de 2014, doravante denominada simplesmente ÓRGÃO GERENCIADOR e a empresa **Otabol Distribuidora de Material Hospitalar e Odontológico LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 15.436.996/0001-50, com sede Qd. 1206 Sul, Al. 08, Lt. 18, Sl. 01, Plano Diretor Sul, Palmas-TO, neste ato, representada pelo Sr. **Sebastião Pereira da Silva**, brasileiro, casado, empresário, portador da CNH 03348681821 DETRAN-TO e inscrito no CPF/MF sob o nº 668.034.542-15, residente e domiciliado em Palmas-TO, e, daqui por diante, denominada simplesmente FORNECEDOR REGISTRADO, resolvem na forma da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto Federal nº 7.892/2013, do ATO PGJ nº 14/2013 e, subsidiariamente, pela Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações posteriores, firmar a presente **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**, cuja minuta foi examinada pela Assessoria Especial Jurídica da Procuradoria-Geral de Justiça, que emitiu seu parecer, conforme o parágrafo único do artigo 38 da Lei nº 8.666, de 1993, mediante as seguintes condições:

### 1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o **SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS**, destinada a selecionar proposta mais vantajosa, objetivando a **AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO**, destinados ao atendimento das necessidades do Setor de Fisioterapia e Enfermagem desta Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Tocantins, conforme especificações e exigências estabelecidas no Termo de Referência – Anexo II do Edital do Pregão Presencial nº 038/2016.

### 2. DA VINCULAÇÃO AO EDITAL

2.1. Este instrumento guarda inteira conformidade com os termos do Pregão Presencial para Registro de Preços nº 038/2016 e seus Anexos, Processo Licitatório nº 2016/0701/00369, do qual é parte integrante e complementar, vinculando-se, ainda, à proposta do Fornecedor Registrado.

### 3. DA VIGÊNCIA DA ATA

3.1. A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de **12 (doze) meses**, a contar da data de sua assinatura.

### 4. DO PREÇO

4.1. Os preços registrados e a indicação dos respectivos Fornecedores detentores da Ata serão publicados no Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado do Tocantins e divulgados no site desta instituição.

4.2. A qualquer tempo, o preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles existentes no mercado, cabendo ao Órgão Gerenciador convocar os Fornecedores registrados para negociar o novo valor.

4.2.1. Caso o Fornecedor registrado se recuse a baixar os seus preços, o Órgão Gerenciador poderá liberar o fornecedor do compromisso assumido, uma vez frustrada a negociação e convocar os demais fornecedores visando a igual oportunidade de negociação.

4.3. Durante o período de validade da Ata de Registro de Preços, os preços não serão reajustados, ressalvada a superveniência de normas federais aplicáveis à espécie.

4.4. O diferencial de preço entre a proposta inicial do Fornecedor detentor da Ata e a pesquisa de mercado efetuada pelo Órgão Gerenciador à época da abertura da proposta, bem como eventuais descontos por ela concedidos serão sempre mantidos.

## 5. DO CONTROLE DOS PREÇOS REGISTRADOS

5.1. O Órgão Gerenciador adotará a prática de todos os atos necessários ao controle e administração da presente Ata.

## 6. DOS PREÇOS REGISTRADOS POR ITENS:

### ITEM 1

LINHA	QTD	UN	ESPECIFICAÇÃO	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO	VALOR TOTAL REGISTRADO
1	06	UN	<b>Esparadrapo Micropore Tipo fita (Hipoalérgica)</b> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Cor <b>Bege</b>;</li> <li>• Hipoalérgica;</li> <li>• Para curativos;</li> <li>• medidas: 50,0mm x 10m</li> <li>• Marca: MISSNER</li> </ul>	R\$ 4,55	R\$ 27,30
2	15	UN	<b>Esparadrapo</b> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Impermeável</li> <li>• Extra flexível</li> <li>• 10 cmx4,5 m Marc: <b>Polafrix</b></li> <li>• <b>Marca: MISSNER</b></li> </ul>	R\$ 10,50	R\$ 157,50
<b>VALOR TOTAL DO ITEM</b>					<b>R\$ 184,80</b>

### ITEM 2

LINHA	QTD	UN	ESPECIFICAÇÃO	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO	VALOR TOTAL REGISTRADO
1	10	UN	<b>Colchonete de Espuma para exercícios</b> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Tamanho 120X 60 X03 cm</li> <li>• Em napa</li> <li>• Cor preto.</li> <li>• Marca: ARKTUS</li> </ul>	R\$ 191,00	R\$ 1.910,00
<b>VALOR TOTAL DO ITEM</b>					<b>R\$ 1.910,00</b>

### ITEM 3

LINHA	QTD	UN	ESPECIFICAÇÃO	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO	VALOR TOTAL REGISTRADO
1	01	UN	<b>Apoio de face em espuma preto</b> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Comprimento: 27 cm</li> <li>• Largura: 27 cm</li> <li>• Altura: 8 cm</li> <li>• Marca: CARCI</li> </ul>	R\$ 45,20	R\$ 45,20
<b>VALOR TOTAL DO ITEM</b>					<b>R\$ 45,20</b>

### ITEM 4

LINHA	QTD	UN	ESPECIFICAÇÃO	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO	VALOR TOTAL REGISTRADO
1	10	UN	<b>Bastão para exercício</b> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Revestimento em PVC;</li> <li>• Ponteira em borracha resistente;</li> <li>• Material de Composição: PVC</li> </ul>	R\$ 44,80	R\$ 448,00

			<ul style="list-style-type: none"> <li>• Dimensões: 100x3cm</li> <li>• Peso: 1Kg</li> <li>• Marca: POLIMET</li> </ul>		
<b>VALOR TOTAL DO ITEM</b>					<b>R\$ 448,00</b>

**ITEM 5**

LINHA	QTD	UN	ESPECIFICAÇÃO	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO	VALOR TOTAL REGISTRADO
1	2	UN	<b>Roda para abdominal</b> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Composição: Manopla anatômica e rodas duplas injetadas em polipropileno com perfil em PVC antiderrapante.</li> <li>• Cor: Preto</li> <li>• Peso: 1,3kg .</li> <li>• Garantia 12 meses</li> <li>• Marca: LIVEUP</li> </ul>	R\$ 78,90	R\$ 157,80
<b>VALOR TOTAL DO ITEM</b>					<b>R\$ 157,80</b>

**ITEM 6**

LINHA	QTD	UN	ESPECIFICAÇÃO	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO	VALOR TOTAL REGISTRADO
1	2	Kit	<b>Cone para treinamento de agilidade</b> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Material: Plástico</li> <li>• Altura: 24 cm</li> <li>• Kit com 8 unidades.</li> <li>• Marca: ARKTUS</li> </ul>	R\$ 148,90	R\$ 297,80
<b>VALOR TOTAL DO ITEM</b>					<b>R\$ 297,80</b>

**ITEM 7**

LINHA	QTD	UN	ESPECIFICAÇÃO	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO	VALOR TOTAL REGISTRADO
1	10	UN	<b>Corda (pula corda simples)</b> Material em aço Cabo em Nylon Cor: Preto Tamanho: 3 metros. Marca: ARKTUS	R\$ 46,80	R\$ 468,00
<b>VALOR TOTAL DO ITEM</b>					<b>R\$ 468,00</b>

**ITEM 8**

LINHA	QTD	UN	ESPECIFICAÇÃO	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO	VALOR TOTAL REGISTRADO
1	02	UN	<b>Rolo para liberação 3 em 1 Stick – (Bastão de massagem)</b> <b>Similar ao da marca: D1 Fitness</b> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Rolo INTERNO (laranja) - densidade LEVE;</li> <li>• Rolo EXTERNO (preto) - densidade MODERADA;</li> <li>• -Stick ou bastão de liberação - RÍGIDO.</li> </ul> <b>Material:</b> PVC. Conjunto de 03 Peças, sendo 3 produtos com 45cm de comprimento cada.	R\$ 236,50	R\$ 473,00

			<b>Peso:</b> 1,5kg <b>Altura:</b> 16cm <b>Largura:</b> 16cm <b>Comprimento:</b> 46,5cm Marca: D1 FITNESS		
<b>VALOR TOTAL DO ITEM</b>					<b>R\$ 473,00</b>

**ITEM 9**

LINHA	QTD	UN	ESPECIFICAÇÃO	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO	VALOR TOTAL REGISTRADO
1	5	UN	<b>Bolsa Térmica de Gel</b> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Composta por gel atóxico; não congela; reutilizável e flexível.</li> <li>• Tamanho médio variando entre - 22 - 26 cm x 15 cm (larg./comp.).</li> <li>• Marca: RMC</li> </ul>	R\$ 36,90	R\$ 184,50
<b>VALOR TOTAL DO ITEM</b>					<b>R\$ 184,50</b>

**ITEM 10**

LINHA	QTD	UN	ESPECIFICAÇÃO	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO	VALOR TOTAL REGISTRADO
1	5	Tubo	<b>Bola de Tênis</b> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Material: Feltro macio, resistente e de alta qualidade;</li> <li>• Detalhamento: Tubos com 3 bolas.</li> <li>• Marca: TRETORN</li> </ul>	R\$ 55,00	R\$ 275,00
2	15	UN	<b>Bola de borracha</b> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Tamanho 25 cm</li> <li>• Marca: GOLD</li> </ul>	R\$ 46,00	R\$ 690,00
3	4	Tubo	<b>Bola de Squash</b> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Material: Borracha alta resistência</li> <li>• Tipo: dois pontos amarelos;</li> <li>• Tubo contendo 3 unidades.</li> <li>• Marca: SQUASH</li> </ul>	R\$ 185,00	R\$ 740,00
<b>VALOR TOTAL DO ITEM</b>					<b>R\$ 1.705,00</b>

**ITEM 11**

LINHA	QTD	UN	ESPECIFICAÇÃO	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO	VALOR TOTAL REGISTRADO
1	30	UN	<b>Faixa elástica</b> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Tamanho: 1,50</li> <li>• Resistência: Média</li> <li>• Marca: ARKTUS</li> </ul>	R\$ 36,90	R\$ 1.107,00
2	5	Kit	<b>Faixa elástica em círculo (Mini band)</b> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Kit: 3 unidades.</li> <li>• Material: Látex de alta resistência</li> <li>• Tamanho: 27,5x3cm (aproximadamente)</li> <li>• Marca: LIVEUP</li> </ul>	R\$ 109,80	R\$ 549,00
<b>VALOR TOTAL DO ITEM</b>					<b>R\$ 1.656,00</b>

**ITEM 12**

LINHA	QTD	UN	ESPECIFICAÇÃO	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO	VALOR TOTAL REGISTRADO
1	24	FR	Hipoclorito de sódio a 1% (solução de Milton) • I. Frasco com 1000 ml • Marca: ASFER	R\$ 10,50	R\$ 252,00
2	40	UN	Álcool líquido a 70% Frasco com 1.000 ml Marca: ITAJA	R\$ 6,20	R\$ 248,00
3	12	Un.	Água destilada • I. Frasco com 250 ml . • Marca: Equiplex	R\$ 5,60	R\$ 67,20
<b>VALOR TOTAL DO ITEM</b>					<b>R\$ 567,20</b>

**ITEM 13**

LINHA	QTD	UN	ESPECIFICAÇÃO	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO	VALOR TOTAL REGISTRADO
1	04	UN	Caneleira 1Kg. Marca: ARKTUS	R\$ 39,00	R\$ 156,00
2	04	UN	Caneleira 2Kg. Marca: ARKTUS	R\$ 52,00	R\$ 208,00
3	04	UN	Caneleira 3Kg. Marca: ARKTUS	R\$ 73,00	R\$ 292,00
4	04	UN	Caneleira 4Kg. Marca: ARKTUS	R\$ 90,00	R\$ 360,00
5	04	UN	Caneleira 5Kg. Marca: ARKTUS	R\$ 110,00	R\$ 440,00
<b>VALOR TOTAL DO ITEM</b>					<b>R\$ 1.456,00</b>

**ITEM 14**

LINHA	QTD	UN	ESPECIFICAÇÃO	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO	VALOR TOTAL REGISTRADO
1	04	UN	Halter emborrachado 1Kg. Marca: ARKTUS	R\$ 11,00	R\$ 44,00
2	04	UN	Halter emborrachado 2Kg. Marca: ARKTUS	R\$ 20,50	R\$ 82,00
3	04	UN	Halter emborrachado 3Kg. Marca: ARKTUS	R\$ 28,00	R\$ 112,00
4	04	UN	Halter emborrachado 4Kg. Marca: ARKTUS	R\$ 44,00	R\$ 176,00
5	04	UN	Halter emborrachado 5Kg. Marca: ARKTUS	R\$ 73,00	R\$ 292,00
<b>VALOR TOTAL DO ITEM</b>					<b>R\$ 706,00</b>

**ITEM 15**

LINHA	QTD	UN	ESPECIFICAÇÃO	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO	VALOR TOTAL REGISTRADO
1	6	CXS	Luvas de procedimento não cirúrgico . • Anatômicas, Não estéreis, Ambidestras; • Caixa dispensadora com 100 unidades cada (50 pares) • Tam. M • Composição: Látex natural, levemente talcada com pó absorvível. • Marca: MEDIX	R\$ 27,00	R\$ 162,00
2	2	CXS	Luvas de procedimento não cirúrgico . • Anatômicas, Não estéreis, Ambidestras; • Caixa dispensadora com 100 unidades cada (50 pares); • Tam. G Composição: Látex natural, levemente talcada com pó bioabsorvível. • Marca: MEDIX	R\$ 27,00	R\$ 54,00
3	2	CXS	Luvas de procedimento não cirúrgico . • Anatômicas, Não estéreis, Ambidestras,	R\$ 27,00	R\$ 54,00

			<ul style="list-style-type: none"> <li>• Caixa dispensadora com 100 unidades cada (50 pares)</li> <li>• Tam.P .</li> <li>• Composição: Látex natural, levemente talcada com pó bioabsorvível</li> <li>• Marca: MEDIX</li> </ul>		
<b>VALOR TOTAL DO ITEM</b>					<b>R\$ 270,00</b>

**ITEM 16**

LINHA	QTD	UN	ESPECIFICAÇÃO	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO	VALOR TOTAL REGISTRADO
1	1	PCT	<b>Equipo conector duas vias e clamps (Polifix multivias)</b> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Tubo flexível: confeccionado em PVC, atóxico, apirogênico e transparente;</li> <li>• Embalagem com 10 unidades</li> <li>• Marca: MEDSTERIL</li> </ul>	R\$ 13,50	R\$ 13,50
2	10	UN	<b>Equipo Macrogotas Flexível completo</b> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Para infusão intravenosa.</li> <li>• Pinça Rolete e corta fluxo, com Injetor lateral, câmara gotejadora com respiro de ar. Esterilizado a óxido de carbono.</li> <li>• Completo - 150 cm.</li> <li>• Fabricado em PVC flexível, incolor;</li> </ul> Marca: LABOR IMPORT	R\$ 2,35	R\$ 23,50
<b>VALOR TOTAL DO ITEM</b>					<b>R\$ 37,00</b>

**ITEM 17**

LINHA	QTD	UN	ESPECIFICAÇÃO	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO	VALOR TOTAL REGISTRADO
1	05	PCTS	<b>Abaixador de Língua</b> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Material: madeira, descartável;</li> <li>• Formato: convencional, superfície e bordas perfeitamente acabadas, espessura e largura uniforme em toda a sua extensão.</li> <li>• Embalagem: 100 unidades.</li> <li>• Marca: TEOTTO</li> </ul>	R\$ 5,20	R\$ 26,00
<b>VALOR TOTAL DO ITEM</b>					<b>R\$ 26,00</b>

**ITEM 18**

LINHA	QTD	UN	ESPECIFICAÇÃO	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO	VALOR TOTAL REGISTRADO
1	10	CX	<b>Tiras para Controle de Glicemia</b> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Compatível com o aparelho glicosímetro – ACCU-CHEK</li> <li>• Caixa contendo 50 unidades</li> <li>• Marca: ROCHE</li> </ul>	R\$ 117,00	R\$ 1.170,00
<b>VALOR TOTAL DO ITEM</b>					<b>R\$ 1.170,00</b>

**ITEM 19**

LINHA	QTD	UN	ESPECIFICAÇÃO	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO	VALOR TOTAL REGISTRADO
1	01	CX	<b>Seringa descartável bico slip de 3ml e agulha de 25 x 7.</b> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Caixa: com 100 unidades.</li> <li>• Embaladas individualmente em blister de filme termoplástico + papel grau cirúrgico, seladas termicamente.</li> </ul>	R\$ 33,60	R\$ 33,60

			<ul style="list-style-type: none"> <li>• Apirogênica/ Atóxica; Produto de uso único;</li> <li>• Corpo transparente; cilindro com anel de retenção.</li> <li>• Siliconada: Reduz a pressão, permite movimento suave do êmbolo, tornando-se mais confortável.</li> <li>• Marca: SR</li> </ul>			
2	01	CX	<p><b>Seringa descartável bico slip de 5 ml e agulha de 25 x 7.</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Caixa: com 100 unidades.</li> <li>• Embaladas individualmente em blister de filme termoplástico + papel grau cirúrgico, seladas termicamente.</li> <li>• Apirogênica/ Atóxica; Produto de uso único;</li> <li>• Corpo transparente; cilindro com anel de retenção.</li> <li>• Siliconada: Reduz a pressão, permite movimento suave do êmbolo, tornando-se mais confortável.</li> <li>• Marca: SR</li> </ul>	R\$ 44,50	R\$ 44,50	
<b>VALOR TOTAL DO ITEM</b>					<b>R\$ 78,10</b>	

**ITEM 20**

LINHA	QTD	UN	ESPECIFICAÇÃO	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO	VALOR TOTAL REGISTRADO	
1	06	UN	<p><b>Cateter Intravascular periférico Jelco calibre 18G</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Lote e validade expressos na embalagem;</li> <li>• Envelope com 01 unidade;</li> <li>• Estéril: Óxido de Etileno;</li> <li>• Produto de uso único</li> <li>• Marca: LABOR IMPORT</li> </ul>	R\$ 1,45	R\$ 8,70	
2	06	UN	<p><b>Cateter Intravascular periférico Jelco calibre 20G</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Lote e validade expressos na embalagem;</li> <li>• Envelope com 01 unidade;</li> <li>• Estéril: Óxido de Etileno;</li> <li>• Produto de uso único</li> <li>• Marca: LABOR IMPORT</li> </ul>	R\$ 1,45	R\$ 8,70	
3	06	UN	<p><b>Cateter Intravascular periférico Jelco calibre 22G</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Lote e validade expressos na embalagem;</li> <li>• Envelope com 01 unidade;</li> <li>• Estéril: Óxido de Etileno;</li> <li>• Produto de uso único</li> <li>• Marca: LABOR IMPORT</li> </ul>	R\$ 1,45	R\$ 8,70	
4	04	UN	<p><b>Cateter Nasal Para Oxigênio Tipo Óculos para Adulto</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Dispositivo para instilação de oxigênio ou ar comprimido através de introdutres nasais do paciente</li> <li>• Embalado individualmente em embalagem plástica, esterilizado por radiação gama;</li> <li>• Estéril; Atóxica; Apirogênico</li> <li>• Descartável (Uso único).</li> <li>• Marca: LABOR IMPORT</li> </ul>	R\$ 5,10	R\$ 20,40	
<b>VALOR TOTAL DO ITEM</b>					<b>R\$ 46,50</b>	

**ITEM 21**

LINHA	QTD	UN	ESPECIFICAÇÃO	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO	VALOR TOTAL REGISTRADO
1	200	Rolo	<p><b>Papel lençol – 0,7 x 50m</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Rolo de papel lençol descartável</li> <li>• Composição: 100% celulose virgem</li> <li>• Marca: FLEXPPEL</li> </ul>	R\$ 15,60	R\$ 3.120,00

<b>VALOR TOTAL DO ITEM</b>	<b>R\$ 3.120,00</b>
----------------------------	---------------------

**ITEM 22**

LINHA	QTD	UN	ESPECIFICAÇÃO	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO	VALOR TOTAL REGISTRADO
1	05	UN	<b>Gel Condutor para ULTRA SOM, TENS e FES</b> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Composição: Polímero vinílico, TEA, PPG e conservante</li> <li>Registro na Anvisa 1 kg</li> <li>• Marca: RMC</li> </ul>	R\$ 11,20	R\$ 56,00
2	05	UN	<b>Creme para Massagem Neutro.</b> Vol.500 g Marca: EXTRATO DA TERRA	R\$ 86,50	R\$ 432,50
3	12	UN	<b>Gel de Arnica massageador</b> contendo extratos de plantas de Arnica, Centella asiática, Castanha da india. Vol. 200g Marca: NATULIFE	R\$ 44,60	R\$ 535,20
<b>VALOR TOTAL DO ITEM</b>					<b>R\$ 1.023,70</b>

**ITEM 23**

LINHA	QTD	UN	ESPECIFICAÇÃO	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO	VALOR TOTAL REGISTRADO
1	1	UN	<b>Massa de Silicone Terapêutica</b> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Pote com 120gr.</li> <li>• Densidade: Leve</li> <li>• Marca: MN SUPRIMENTOS</li> </ul>	R\$ 136,50	R\$ 136,50
2	1	UN	<b>Massa de Silicone Terapêutica</b> Pote com 120gr. <ul style="list-style-type: none"> <li>• Densidade: Médio</li> <li>• Marca: MN SUPRIMENTOS</li> </ul>	R\$ 146,20	R\$ 146,20
3	1	UN	<b>Massa de Silicone Terapêutica</b> Pote com 120gr. <ul style="list-style-type: none"> <li>• Densidade: Forte</li> <li>• Marca: MN SUPRIMENTOS</li> </ul>	R\$ 165,00	R\$ 165,00
<b>VALOR TOTAL DO ITEM</b>					<b>R\$ 447,70</b>

**ITEM 24**

LINHA	QTD	UN	ESPECIFICAÇÃO	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO	VALOR TOTAL REGISTRADO
1	01	UN	<b>Caixa Organizadora de plástico</b> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Tamanho: 26 cm X 23 cm X 40 cm (podendo variar para mais ou pra menos em até 5cm)</li> <li>• Marca: PLEON</li> </ul>	R\$ 79,87	R\$ 79,87
<b>VALOR TOTAL DO ITEM</b>					<b>R\$ 79,87</b>

**ITEM 25**

LINHA	QTD	UN	ESPECIFICAÇÃO	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO	VALOR TOTAL REGISTRADO
01	01	UN	<b>Plataforma Deslizante para atividades de condicionamento e fortalecimento.</b> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Produzido em placa sintética auto deslizante;</li> </ul>	R\$ 489,00	R\$ 489,00



			<ul style="list-style-type: none"> <li>Chapa P.E. com 2mm de espessura;</li> <li>Revestimento de EVA Dublado 3mm;</li> <li>Cor: Preto Dimensões: Comp. 2 x 0,5 m Larg. Anteparos laterais compostos de Tacos de Madeira Maciça.</li> </ul> <p>Marca: POLIFISICO</p>		
<b>VALOR TOTAL DO ITEM</b>					<b>R\$ 489,00</b>

**ITEM 26**

LINHA	QTD	UN	ESPECIFICAÇÃO	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO	VALOR TOTAL REGISTRADO
1	02	UN	<p><b>Cabo Universal para aparelho de Eletroestimulação</b> contendo:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>Pontas pino banana e conector Plug P2, possui 2 vias, nas cores vermelho e preto.</li> <li>É utilizado em qualquer equipamento Tens que possua conector Plug P2. Extremamente resistente e seguro.</li> <li>Cor: vermelho/preto;</li> <li>Comprimento: 1,5 m;</li> <li>Marca: ARKTUS</li> </ul>	R\$ 45,60	R\$ 91,20
2	40	PCT	<p><b>Eletrodo de Auto adesivo</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>Condutor compatível com equipamento de TENS/ FES. Tamanho – 5x5 cm</li> <li>Pacotes com 4 unidades</li> <li>Marca: ARKTUS</li> </ul>	R\$ 25,60	R\$ 1.024,00
3	20	UN	<p><b>Eletrodo de Auto adesivo arredondado</b> Condutor compatível com equipamento de TENS/ FES. Tamanho – 3x3 cm Marcos: ARKTUS</p>	R\$ 23,60	R\$ 472,00
<b>VALOR TOTAL DO ITEM</b>					<b>R\$ 1.587,20</b>

**ITEM 27**

LINHA	QTD	UN	ESPECIFICAÇÃO	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO	VALOR TOTAL REGISTRADO
1	06	CX	<p><b>Aguilha para Acupuntura</b> Caixa com 1000 agulhas, cabo espiral inox, esterilizada com mandril de plástico. Embaladas de 10 em 10, com um mandril p/ cada 10 agulhas. Tamanho: 0,25X15mm Marca: DUX</p>	R\$ 289,00	R\$ 1.734,00
2	12	CX	<p><b>Aguilha para Acupuntura</b> Caixa com 1000 agulhas, cabo espiral inox, esterilizada com mandril de plástico. Embaladas de 10 em 10, com um mandril p/ cada 10 agulhas. Tamanho: 0,25X30mm Marca: DUX</p>	R\$ 289,00	R\$ 3.468,00
<b>VALOR TOTAL DO ITEM</b>					<b>R\$ 5.202,00</b>

<b>VALOR TOTAL DO PEDIDO</b>					<b>R\$ 23.836,37</b>
------------------------------	--	--	--	--	----------------------

**7. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS**

7.1. O Fornecedor Registrado terá o seu registro cancelado quando:

- a) descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;
- b) não aceitar reduzir seus preços registrados na hipótese de se tornarem superiores aos praticados no mercado;
- c) houver razões de interesse público.

**7.2.** O cancelamento do registro, nas hipóteses previstas, assegurados o contraditório e a ampla defesa, será formalizado por despacho do Procurador-Geral de Justiça do Estado do Tocantins.

**7.3.** O fornecedor poderá solicitar o cancelamento do seu registro de preços na ocorrência de fato superveniente que venha comprometer a perfeita execução contratual, decorrentes de caso fortuito ou de força maior devidamente comprovados.

## **8. DA DIVULGAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

**8.1.** A presente Ata será divulgada no portal da internet [www.mpto.mp.br](http://www.mpto.mp.br) e no Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado do Tocantins.

## **9. DAS OBRIGAÇÕES DO ÓRGÃO GERENCIADOR**

**9.1.** São obrigações do Órgão Gerenciador:

I) Gerenciar a Ata de Registro de Preços;

II) Prestar, por meio de seu representante, as informações necessárias, bem como atestar as Notas Fiscais oriundas das obrigações contraídas;

III) Emitir pareceres sobre atos relativos à execução da ata, em especial, quanto ao acompanhamento e fiscalização da execução do objeto, à exigência de condições estabelecidas no Edital e à proposta de aplicação de sanções;

IV) Assegurar-se do fiel cumprimento das condições estabelecidas na ata, no instrumento convocatório e seus anexos;

V) Assegurar-se de que os preços contratados são os mais vantajosos para a Administração, por meio de estudo comparativo dos preços praticados pelo mercado;

VI) Conduzir os procedimentos relativos a eventuais renegociações dos preços registrados e a aplicação de penalidades por descumprimento do pactuado na Ata de Registro de Preços;

VII) Fiscalizar o cumprimento das obrigações assumidas pelo Fornecedor Registrado;

VIII) A fiscalização exercida pelo Órgão Gerenciador não excluirá ou reduzirá a responsabilidade do Fornecedor Registrado pela completa e perfeita execução do objeto.

## **10. DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR REGISTRADO**

**10.1.** São obrigações do Fornecedor Registrado:

I) Manter, durante a vigência da Ata de Registro de Preços, as condições de habilitação e qualificação exigidas no Edital de licitação;

II) Comunicar ao Gerenciador qualquer problema ocorrido na execução do objeto da Ata de Registro de Preços;

III) Atender aos chamados do Órgão Gerenciador, visando efetuar reparos em eventuais erros cometidos na execução do objeto da Ata de Registro de Preços;

IV) Abster-se de transferir direitos ou obrigações decorrentes da Ata de Registro de Preços sem a expressa concordância do Órgão Gerenciador;

V) Cumprir as demais obrigações dispostas no Edital e seus anexos.

## **11. DO FORNECIMENTO**

**11.1.** O prazo de fornecimento será de até **10 (dez) dias úteis**, contados do recebimento da Requisição de Fornecimento.

**11.2.** O prazo de entrega poderá ser prorrogado nas condições do § 1º, do art. 57 da Lei nº 8.666/93, desde que justificado por escrito e previamente autorizado pelo Procurador-Geral de Justiça (§ 2º, art. 57, Lei nº 8.666/93).

## 12. DAS PENALIDADES

**12.1.** Quem, convocado dentro do prazo de validade da sua proposta, deixar de entregar ou apresentar documentação falsa exigida para o certame, ensejar o retardamento da execução de seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução da ATA, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará impedido de licitar e contratar com a Administração Pública e, será descredenciado no sistema de cadastramento de fornecedor estadual, pelo prazo de até 5 (cinco) anos, sem prejuízo das multas previstas em edital e na ATA e das demais cominações legais.

**12.2.** A Administração poderá ainda, garantida a prévia defesa da licitante vencedora, que deverá ser apresentada no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da sua notificação, sem prejuízo das responsabilidades penal e civil, aplicar as seguintes sanções:

**I) advertência** por escrito sempre que verificadas pequenas falhas corrigíveis;

**II) multa de 0,5% (zero vírgula cinco por cento)** por dia, pelo atraso injustificado no fornecimento do objeto, sobre o valor da contratação em atraso;

**III) multa compensatória/indenizatória de 5% (cinco por cento)** pelo não fornecimento do objeto deste Pregão, calculada sobre o valor remanescente da contratação;

**IV) multa de 0,5% (zero vírgula cinco por cento)** por dia, pelo descumprimento de qualquer cláusula ou obrigação prevista neste Edital e não discriminado nos incisos anteriores, sobre o valor da contratação em descumprimento, contada da comunicação da contratante (via internet, fax, correio ou outro), até cessar a inadimplência;

**V) suspensão temporária** de participar de licitação e impedimento de contratar com a Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Tocantins, pelo prazo de até 02 (dois) anos;

**VI) declaração de inidoneidade** para licitar e contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação, na forma da Lei, perante a própria autoridade que aplicou a penalidade;

**VII) após o 20º (vigésimo) dia de inadimplência**, a Administração terá direito de recusar a execução da contratação, de acordo com sua conveniência e oportunidade, comunicando à adjudicatária a perda de interesse no recebimento da nota fiscal/fatura para pagamento do objeto deste Edital, sem prejuízo da aplicação das penalidades previstas neste Instrumento;

**VIII)** a inadimplência da Contratada, independentemente do transcurso do prazo estipulado na alínea anterior, em quaisquer dos casos, observado o interesse da Contratante e a conclusão dos procedimentos administrativos pertinentes, poderá implicar a imediata rescisão unilateral desta ATA, com a aplicação das penalidades cabíveis;

**IX)** ocorrida a rescisão pelo motivo retrocitado, a Contratante poderá contratar o remanescente mediante dispensa de licitação, com fulcro no art. 24, XI, da Lei Federal nº 8.666/93, observada a ordem de classificação da licitação e as mesmas condições oferecidas pela licitante vencedora, ou adotar outra medida legal para execução do objeto ora contratado;

**X)** quando aplicadas as multas previstas, mediante regular processo administrativo, poderão elas serem compensadas pelo Departamento Financeiro da Contratante, por ocasião do pagamento dos valores devidos, nos termos dos arts. 368 a 380 da Lei nº 10.406, de 10 de janeiro de 2002 (Código Civil);

**XI)** na impossibilidade de compensação, nos termos da alínea anterior ou, inexistindo pagamento vincendo a ser realizado pela Contratante, ou, ainda, sendo este insuficiente para possibilitar a compensação de valores, a Contratada será notificada a recolher aos cofres do Erário a importância remanescente das multas aplicadas, no prazo máximo de 10 (dez) dias, contado da data do recebimento, pela Contratada, do comunicado formal da decisão definitiva de aplicação da penalidade, sem prejuízo das demais sanções legais cabíveis;

**XII)** as sanções acima descritas poderão ser aplicadas cumulativamente, ou não, de acordo com a gravidade da infração;

- XIII)** o valor máximo das multas não poderá exceder, cumulativamente, a 10%(dez por cento) do valor da contratação;
- XIV)** nenhuma parte será responsável perante a outra pelos atrasos ocasionados por motivo de força maior ou caso fortuito;
- XV)** a multa, aplicada após regular processo administrativo, deverá ser recolhida no prazo máximo de 10 (dez) dias, ou ainda, quando for o caso, será cobrada judicialmente;
- XVI)** as sanções previstas nesta CLÁUSULA são autônomas e a aplicação de uma não exclui a de outra e nem impede a sobreposição de outras sanções previstas na Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, com suas alterações;
- XVII)** as penalidades serão aplicadas, garantido sempre o exercício do direito de defesa, após notificação endereçada à Contratada, assegurando-lhe o prazo de 5 (cinco) dias úteis para manifestação e posterior decisão da Autoridade Superior, nos termos da lei.

### **13. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS**

**13.1.** Independente de sua transcrição, o edital e seus anexos, principalmente a proposta de preços e os documentos da proposta e da habilitação apresentados pelo Fornecedor Registrado no pregão farão parte desta Ata de Registro de Preços.

### **14. DO FORO**

**14.1.** Para dirimir, na esfera judicial, as questões oriundas da presente Ata de Registro de Preços será competente o foro da Comarca da Capital do Estado do Tocantins.

E para firmeza e como prova de assim haverem, entre si, ajustado, foi lavrada a presente Ata de Registro de Preços que, lida e achada conforme, é assinada em 3 (três) vias, de igual teor e forma, pelos signatários deste instrumento e pelas testemunhas abaixo nomeadas, tendo sido arquivada uma via na Comissão Permanente de Licitação desta Procuradoria-Geral de Justiça.

Palmas – TO, 28 de outubro de 2016.

---

**PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA**  
**Clenan Renaut de Melo Pereira**  
Procurador-Geral de Justiça  
ÓRGÃO GERENCIADOR

---

**Otabol Distribuidora de Mat. Hospitalar e Odontológico LTDA**

**Sebastião Pereira da Silva**  
FORNECEDOR REGISTRADO

### **TESTEMUNHAS:**

1- \_\_\_\_\_  
Nome:  
C.P.F. nº.

2- \_\_\_\_\_  
Nome:  
C.P.F. nº.